Projeto de resolução - i6niif3e

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: i6niif3e
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
16/03/2022
Projeto de resolução nº 111/2022
Protocolo nº 2857/2022
Processo nº 469/2022

Autor: Dep. Eduardo Botelho

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor João Carlos Zanata.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor João Carlos Zanata.

Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Nascido na cidade de Mandaguari, no Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 1961, filho
mais velho de João Zanata e Maria Luiza Pollo Zanata, foram moradores de Diamantino de 1980 a 1985 e
deixaram por lá muitos amigos e admiradores.

O senhor João Carlos Zanata morou em várias cidades do Paraná, a saber, Santa mariana,
Terra Rica, Nova Esperança e Cianorte, onde passou a adolescência, e de onde trás as maiores e melhores
lembranças daquela época.

Cursou a Faculdade de Odontologia na Universidade Católica do Paraná, em Curitiba, tendo
colado grau em 22 de dezembro de 1982, aos 20 anos de idade.

Serviu o Exército Brasileiro como 2º Tenente R2 Dentista, no ano de 1983, no Quartel General
da 5° Região Militar, em Curitiba.

Casou-se com Edite Slavik em fevereiro de 1984, em Curitiba, e mudou-se para Diamantino em
março de 1984, onde iniciou sua carreira como dentista.

Em Edite teve três filhos: Jorge Augusto Zanata, nascido em Diamantino aos 13/06/85; Maria
Carolina Zanata, nascida em Cuiabá aos 02/09/87; Caio Cesar Zanata, nascido em Cuiabá aos 29/10/88.

1

Projeto de resolução - i6niif3e

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Ao longo dos 38 anos de atividade profissional em Diamantino, especializou-se em Periodontia,
Implantodontia, Prótese Odontológica e Ortodontia, além de vários congressos.

De 1995 a 2013, atuou como docente em cursos de especialização em periodontia, promovidos
pela Associação Brasileira de Odontologia, Secção Cuiabá, e pelo Sindicato dos Odontologistas de Mato
Grosso, em Cuiabá.

De outubro de 2018 a outubro de 2019, cursou Mestrado Integrado em Medicina Dentaria, na
cidade de Porto, em Portugal.

Em 2015, casou com Camila Lopes Camargo, e teve seu quarto filho, João Guilherme Lopes
Zanata, nascido em Tangará da Serra, aos 17/04/15.

Atuou na Loja Simbólica Colunas Diamantinenses da Amazônia, em Diamantino, e na Loja
Simbólica Duque de Caxias, em Cuiabá, totalizando mais de 20 anos de vida maçônica.

Atuou no Rotary Clube de Diamantino por mais de 10 anos.

Atualmente, com 60 anos de idade, continua ativo como dentista, além e participar de jogos de
futebol com amigos no clube resenha e no Polo Centro em Diamantino.

Admirador inconteste do estado de Mato Grosso e da Cidade de Diamantino, sempre enalteceu
as grandezas e qualidades desses lugares pelos rincões onde esteve.

É o dentista com maior tempo de atividade profissional ininterrupta na cidade de Diamantino,
com 38 anos completos em abril de 2022.

Por estas considerações, por todos os relevantes serviços prestados a sociedade brasileira e do
Estado de Mato Grosso, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor João
Carlos Zanata, que indiscutivelmente merece todas as honras e respeito.

Para tanto, apresento o Projeto de Resolução e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e
merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 14 de Março de 2022

Eduardo Botelho
Deputado Estadual

2